Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019021900030

30

Nº 35, terça-feira, 19 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
ATO Nº 1.192, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019

O DECANO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo Ato da Reitoria nº. 514, de 27 de abril de 2017,
publicado no DOU nº. 81,seção 2, de 28 de abril de 2017, e de acordo com a competência
que lhe foi delegada por meio do Ato da Reitoria nº. 304, de 23 de março de 2017,
publicado no DOU nº. 58, seção 2, de 24 de março de 2017, resolve:

Exonerar a pedido, a partir de 11/02/2019 o servidor Paulo Roberto Bahia da
Silva do cargo de Assistente em Administração, código de vaga nº 868282, do quadro de
pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília, com lotação no Departamento
de Psicologia Escolar e do Desenvolvimento.

CARLOS VIEIRA MOTA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIA Nº 41, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC),
nomeado pela Portaria UFABC nº 296, de 05 de junho de 2018, publicada no Diário Oficial
da União (DOU), Seção 2, página 16, de 6 de junho de 2018, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Declarar a vacância, nos termos do Art. 33, VIII, da Lei nº 8.112/90, do cargo de
Assistente em Administração, código de vaga nº 0805885, ocupado pela servidora ALINE
CORREIA, SIAPE 1875387, em decorrência de posse em outro cargo inacumulável, a contar
de 18/02/2019.

WAGNER ALVES CARVALHO

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as
competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no
DOU nº 183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

Nº 138 - Dispensar o(a) servidor(a) CELSO CARLOS SOARES SPUHL, SIAPE nº 1941076, da
função gratificada de Chefe da Divisão de Infraestrutura, código FG-2.

Nº 139 - Designar o(a) servidor(a) CELSO CARLOS SOARES SPUHL, SIAPE nº 1941076, para
exercer a função gratificada de Chefe da Divisão de Manutenção da PU, código FG - 1 .

Nº 140 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 91/2019, publicada no DOU nº 28, de
08/02/2019, Seção 2, p.25.

Art. 2º Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº
8.745/93, de CAMILA MAYUMI NAKATA OSAKI, 2ª aprovada no processo seletivo
simplificado objeto do Edital nº 96, publicado no DOU nº 134, de 13/07/2018, Seção 3,
pág. 35, homologado pelo Edital nº 123, publicado no DOU nº 239, de 13/12/2018, Seção
3, pág. 40, para provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário
correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 1 (um) ano. Área:
Engenharia Ambiental e Urbana, subárea: Projetos de Infraestrutura Urbana.

EDUARDO SCORZONI RÉ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 558, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das
atribuições legais, regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no Processo
Administrativo nº 23107.001936/2019-83, resolve:

DESIGNAR o servidor ARISSON COSTA OLIVEIRA, Técnico em Restauração, Classe D,
Nível II, Padrão 02, Matrícula SIAPE nº 2294298, para responder pelo Setor de Processos Técnicos
do Arquivo Central, Símbolo FG-004, a contar da publicação no Diário Oficial da União.

MARGARIDA LIMA CARVALHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIAS DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS,
no exercício do cargo de Reitor, no uso das atribuições legais conferidas pelo § 3º do art. 25
do Estatuto da UFGD e considerando o art. 35, inciso I, da Lei n.º 8.112 de 11 de dezembro
de 1990, com a redação dada pela Lei n.º 9.527 de 10 de dezembro de 1997, resolve:

Nº 176 - Art. 1º Dispensar o servidor WILLIAM AMARAL DOS SANTOS, Matrícula/SIAPE n.º
2115590, Administrador, da Função Gratificada (FG-1), de Assessor da Pró-Reitoria de
Assuntos Comunitários e Estudantis/PROAE.

Art. 2º Dispensar a servidora LISIANI ELIZABETE RODIRGUES, Matrícula/SIAPE Nº
1867436, Assistente Social, da Função Gratificada (FG-1), de Chefe da Divisão de Apoio e
Permanência/DIPE, da Coordenadoria de Assistência Estudantil - COAE/PROAE.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS,
no exercício do cargo de Reitor, no uso das atribuições legais conferidas pelo § 3º do art. 25
do Estatuto da UFGD e nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, com redação dada pela Lei n.º 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve:

Nº 177 - Art. 1º Designar a servidora CATARINA GUERCHI NUNES, Matrícula/SIAPE n.º
2387854, Assistente em Administração, para exercer a Função Gratificada (FG-1), de
Assessora da Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários e Estudantis/PROAE.
Art. 2º Designar o servidor JOSÉ FABIO COSTA, Matrícula/SIAPE Nº 1827564, Assistente em
Administração, para exercer a Função Gratificada (FG-1), de Chefe da Divisão de Apoio e
Permanência/DIPE, da Coordenadoria de Assistência Estudantil - COAE/PROAE.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS,
no exercício do cargo de Reitor, no uso das atribuições legais conferidas pelo § 3º do art.
25 do Estatuto da UFGD e tendo em vista o art. 38, da Lei n.º 8.112 de 11 de dezembro de
1990, com a redação dada pela Lei n.º 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve:

Nº 178 - Art. 1º Designar o servidor CÉSAR AUGUSTO JACQUES BARRERA, Matrícula/SIAPE
Nº 1567581, Economista, para substituir a Pró-Reitora de Avaliação Institucional e
Planejamento/PROAP (CD-2), Cristiane Stolte, nos casos de afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares da titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Revogar o art. 1º da Portaria Nº 1.114, de 26 de novembro de 2018, da
Reitora da UFGD.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no exercício do cargo de Reitor, no uso das atribuições legais conferidas pelo
§ 3º do art. 25 do Estatuto da UFGD e considerando o § 3º do art. 4º da Portaria/MEC n.º
446 de 20 de abril de 2011 e a Portaria/MEC n.º 404 de 24 de abril de 2009, resolve:

Nº 179 - Autorizar o afastamento do país do servidor MATHEUS DE CARVALHO
HERNANDEZ, Matrícula/SIAPE Nº 1880566, Professor Adjunto, no período de 1º a 12 de
março de 2019, para participar no evento "Critical Perspectives on Race and Human Rights:
transnational re-imaginings"; realizar entrevista com Zeid Raad Al-Hussein, ex-Alto
Comissário das Nações Unidas para os Direitos Humanos; e realizar reuniões de trabalho
com professores e pesquisadores do Center of International Law & Human Rights da UCLA,
na cidade de Los Angeles/EUA, com ônus limitado. Processo n.º 23005.001974/2012-16.

MARCIO EDUARDO DE BARROS

R E T I F I C AÇ ÃO

No art. 2º, da Portaria n.º 162, de 14/02/2019, do Reitor em exercício da UFGD,
publicada no DOU n.º 33 de 15/02/2019, Seção 2, pagina 33, onde se lê: "para prestar
serviços na UFGD, em regime de trabalho de (40) quarenta horas semanais", leia-se: "para
prestar serviços na UFGD, em regime de trabalho de (20) vinte horas semanais"

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 67, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias, regimentais e considerando o disposto no inciso I do artigo
93 da Lei 8.112, de 11.12.1990, no art. 17 do Decreto n° 9.144, de 22.08.2017, e no art.
7 da Lei n° 12.550 de 15.12.2011, resolve autorizar a cessão do(a) servidor(a) abaixo
indicado(a), pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade:

Art. 1° Fica autorizada a seguinte cessão:
Nome: SEBASTIAO VIEIRA DE MORAIS;
Cargo: MEDICO-AREA;
Matrícula SIAPE: 2125263;
Para: Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares/EBSERH;
Cargo/Função a ser ocupado: Chefe da Unidade de Sistema Traumato-Ortopedia;
Ônus: Órgão Cedente;
Processo: 23115.000111/2019-42;
Art. 2° Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação da servidora ao seu

órgão de origem ao término da cessão;
Art. 3° A presente autorização de cessão se extinguirá na hipótese de exoneração

ou dispensa do cargo ou função de confiança, caso em que o órgão cessionário deverá
providenciar imediatamente a apresentação do(a) servidor(a) ao seu órgão de origem;

Art. 4° Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do(a) servidor(a),
mensalmente, ao órgão ou entidade cedente;

Art. 5° Esta Portaria entra vigor na data de sua publicação no D.O.U;

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 73, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando o disposto no artigo 34,
parágrafo único, inciso I, da Lei 8.112/90, com redação dada pela Lei 9.527/97, e em face
ao contido no processo nº 23115.23115.004808/2019-92, resolve:

Exonerar, a pedido, KARINA RAISA DO NASCIMENTO RODRIGUES, Matrícula
SIAPE nº 2270061, ocupante do cargo de TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS,
pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade, sob o código de vaga 224338,
lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO E ORGANIZAÇÃO ACADÊMICA.

2. declarar vago o cargo acima mencionado.
3. Os efeitos do presente ato deverão ser considerados a partir de 12/02/2019.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
PORTARIA Nº 132, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019

O Reitor em exercício da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia, com fundamento no artigo 215 combinados com a
alínea "a", inciso I, artigo 217, Lei 8.112/90, e com a Emenda Constitucional 41, de
31/12/2003, à MATILZA DE OLIVEIRA REIS BARBOSA, esposa do ex - servidor do quadro
efetivo desta Universidade, ADAO DE JESUS, falecido na Inatividade, ocupante do cargo de
Pedreiro, Classe B, Capacitação 1, Padrão de Vencimento 15, em regime de trabalho de 40
horas semanais. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União, contando-se seus efeitos financeiros a partir de 07 de fevereiro de 2019. (Processo
nº 23108.008418/2019-81).

EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA Nº 139, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO
SUL, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto nos incisos I a IV
do art. 6º da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, e
considerando o contido no Processo nº 23104.045820/2018-03, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a CARLOS MARTINS JUNIOR, matrícula Siape nº
2202510, código de vaga nº 340169, integrante da Carreira do Magistério Superior, do Quadro
de Pessoal desta Universidade, ocupante do cargo de Professor Titular, com Doutorado, em
regime de Dedicação Exclusiva, com proventos integrais e dois por cento de anuênio.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIAS DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO
SUL, no uso de suas atribuições legais, e considerando o contido no Processo nº
23104.002347/2019-42, resolve:

Nº 179 - Dispensar, a contar de 31 de janeiro de 2019, o Servidor IVO LEITE FILHO,
matrícula Siape nº 2223915, da Função de Coordenador de Curso (FCC) do Curso de
Mestrado Profissional em Química em Rede Nacional do Instituto de Química.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO
SUL, no uso de suas atribuições legais, e considerando o contido no Processo nº
23454.000270/2019-04, resolve:

Nº 180 - 1. Dispensar MARIA APARECIDA JACQUES DE ARRUDA, matrícula Siape nº
1657974, da Função Gratificada de Chefe de Seção (FG-4) da Seção de Biblioteca do
Câmpus de Aquidauana, a contar desta data.
2. Designar ERCÍLIA MENDES FERREIRA, matrícula Siape nº 0433381, para exercer a
Função Gratificada de Chefe de Seção (FG-4) da Seção de Biblioteca do Câmpus de
Aquidauana, a contar desta data.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
juliana.liemi
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-02-19T00:10:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial